1

ПРОТОКОЛ № 183

ЗАСЕДАНИЯ ПРЕЗИДИУМА МАС

Международной общественной организации

«Международная общественная академия связи» (МАС)

24 декабря 2024 г.

16:00

г. Москва, ул. Пречистенка, д.4,

стр.2, офис МАС

Председатель: Оситис А.П., президент МАС

Секретарь: Ефимушкин В.А., главный ученый секретарь МАС

 Присутствовали:

члены Президиума:

очное участие: Оситис А.П., Ефимушкин В.А., Бахаев  АВ., Диев Ю.А.,

Галаев А.В., Меккель К.А., Мишенков С.Л., Мухитдинов Н.Н., Панкратов С.И.,

Федулова И.В.

удаленное участие: Абасбейли Сируз Гусейн-оглы, Абасбейли-Пашаева

Ляман Газанфар-кызы, Аджемов А.С., Байсариев У.А., Драго Жепич,

Ишанходжаев А.А., Судовцев В.А., Файзрахманов Н.И., Шелихов В.В.

Всего: 19, кворум имеется.

Приглашенные:
очное участие: Ефимов С.П, Комаров С.Н.

удаленное участие: Аманов Б.Р., Гулиев И.Ч., Иванов О.В., Козлов В.А.,

Кукшин А.И., Батаканова Б.Т., Усмонов А.Б., Ходасевич О.Р., Ивашко В.М.,

Арипов Ж.А.

Повестка заседания Президиума МАС

1.Прием новых членов МАС

Президент МАС А.П.Оситис

2. Обсуждение плана подготовки проведения  29-го Международного

форума Международной академии связи (МАС 2025) «Инновации для

построения цифрового будущего» 25 апреля 2025 г., ЦВК «Экспоцентр» по

адресу г. Москва, Краснопресненская наб., д. 14

 Члены Президиума МАС, руководители отделений МАС, руководители рабочих

групп МАС

3. Выполнение плана работ МАС 2024

Члены Президиума МАС, руководители отделений МАС, руководители рабочих

групп МАС

2

4. Международная деятельность МАС

5. Разное

1.Прием новых членов академиков МАС

СЛУШАЛИ:

Президент МАС Оситис А.П. представила кандидатов на вступление в число

академиков МАС:

ФИО Должность/организация Страна/

город

Форма

участия

Аманов Буранбай

Раисович

Генеральный директор

АО « Казахтелеком»

Казахстан

г. Алматы

Онлайн

Гулиев Ильгар

Чингизович

Директор

«Robertson and blums» LLC

Азербаджан

г. Баку

Онлайн

Иванов Олег

Владимирович

Генеральный директор

Группы компаний

«Робертсон & Блумс»

Россия

г. Видное
Онлайн

Батаканова Бурулуш

Топчиевна

Начальник Цеха

Национальная

телерадиовещательная корпорация

(НТРК),

цех РВ и звукозаписи

Киргизия

г. Бишкек

Онлайн

Усмонов Азам

Боймухамадович

Зам. начальника управления анализа

и экономического

прогнозирования/нач. отдела

цифровизации транспортной отрасли

Таджикистан

г. Душанбе

Онлайн

Ходасевич Олег

Реональдович

Декан факультета повышения

квалификации

УО "Белорусская государственная

академия связи"

Беларусь

г. Минск

Онлайн

Ивашко Владимир

Михайлович

Начальник научно-технического

отдела

УО "Белорусская государственная

академия связи"

Беларусь

г. Минск

Онлайн

Арипов Жахонгир

Абдухакимович

Первый заместитель председателя

правления

АК «Узбектелеком»

Узбекистан Онлайн

ПОСТАНОВИЛИ:

Принять в академики МАС – Аманова Б.Р., Гулиева И.Ч., Иванова О.В.,

Батаканову Б.Т., Усмонова А.Б., Ходасевича О.Р., Ивашко В.М., Арипова Ж.А..

3

ГОЛОСОВАНИЕ:

«ЗА» - единогласно.

2. Обсуждение плана подготовки проведения  29-го Международного

форума Международной академии связи (МАС 2025) «Инновации для

построения цифрового будущего» 25 апреля 2025 г., ЦВК «Экспоцентр» по

адресу г. Москва, Краснопресненская наб., д. 14

СЛУШАЛИ:

 Президент МАС Оситис А.П. совместно с главным ученым секретарем

Ефимушкиным В.А. сообщили о ходе подготовки проведения 25 апреля 2025 г.

очередного международного форума МАС - XXIХ Международный форум МАС

2025 «Инновации для построения цифрового будущего».

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Продолжить совместную подготовку к проведению очередного

международного форума МАС - XXIХ Международный форум МАС 2025

«Инновации для построения цифрового будущего».

2. Утвердить для дальнейшей работы предварительные Программу очередного

международного форума МАС - XXIХ Международный форум МАС 2025

«Инновации для построения цифрового будущего» и план мероприятий по

его подготовке.

3. Определить модераторами пленарного заседания очередного

международного форума МАС - XXIХ Международный форум МАС 2025

«Инновации для построения цифрового будущего» Вице-президента МАС

Назейкина А.Г. и главного ученого секретаря Ефимушкина В.А.

ГОЛОСОВАНИЕ:

«ЗА» - единогласно.

3. Выполнение плана работ МАС 2024.

СЛУШАЛИ:

Президент МАС Оситис А.П. проинформировала о выполнении по состоянию на

текущий момент плана работ МАС 2024. Также ею был предложен на

утверждение план мероприятий МАС на 2025 г.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить отчет о выполнении работ МАС по итогам 2024 г.

2. Утвердить план мероприятий МАС на 2025 г.

ГОЛОСОВАНИЕ:

«ЗА» - единогласно.

4

4. Международная деятельность МАС

СЛУШАЛИ:

Академика  МАС Судовцева В.А. о международной деятельности МАС.

13 ноября 2024 г. в г. Женеве (Швейцария) на собрании исследовательской

комиссии № 2 МСЭ-Д, которое вел академик МАС Мельник С.В., были

представлены вклады России от МАС по 5G и Интернет вещей.

Опыт России красноречиво показал всему остальному миру  какие угрозы

несет в себе цифровая глобализация. И теперь многие страны по-новому

оценивают перспективы и потенциальные угрозы при внедрении ИКТ. Для

многих стран Африки, Ближнего Востока и Латинской Америки встает вопрос

об обеспечении мер технологической независимости и безопасности в ИКТ

сфере.

В официальных документах МСЭ зафиксированы определения «цифровой

суверенитет» и «технологическая независимость».

В собрании принимали участие представители 180 стран. Председатель

вел собрание на русском языке с переводом на остальные пять международных

языков.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Принять к сведению данную информацию.

2. Выразить благодарность в связи с проделанной работой академикам МАС

Судовцеву В.А. и Мельнику С.В.

ГОЛОСОВАНИЕ:

«ЗА» - единогласно.

5. Разное

5.1.  Работа секции Индивидуального радиовещания в 2024 г и планы

работы на 2025 г.

СЛУШАЛИ:

Академика МАС Комарова  С.Н. по вопросу работы секции Индивидуального

радиовещания в 2024 году и планах работы секции на 2025 г.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить отчет о работе секции Индивидуального радиовещания в 2024г.

2. Утвердить план работы секции Индивидуального радиовещания на 2025 г.

3. Поручить Комарову С.Н. проработать вопрос о расширении участников

секции Индивидуального радиовещания не только среди готовящихся к

техническим специальностям.

4. Поручить Комарову С.Н. подготовить доклад для очередного

международного форума МАС - XXIХ Международный форум МАС 2025

«Инновации для построения цифрового будущего».

5

ГОЛОСОВАНИЕ:

«ЗА» - единогласно.

5.2. Создание отделений МАС

СЛУШАЛИ: академика МАС Мухитдинова Н.Н., по вопросу создания

отделения МАС в Республике Кыргызстан.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Одобрить создание отделения МАС в Республике Кыргызстан.

2. Поручить проработать возможность создания отделения МАС в

Республике Кыргызстан академику МАС Батакановой Бурулуш

Топчиевне.

ГОЛОСОВАНИЕ:

«ЗА» - единогласно.

5.3. Публикации в СМИ работ МАС

СЛУШАЛИ: академика МАС Медведева Б.И., по вопросу подготовки и

публикации от имени МАС в журнале Военно-морского флота «Морской

сборник» статьи "Перспективы использования тепловых реакторов на электрон-

позитронной плазме в интересах Военно-морского флота Российской

Федерации".

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Одобрить публикацию от имени МАС в журнале Военно-морского флота

«Морской сборник» статьи "Перспективы использования тепловых

реакторов на электрон-позитронной плазме в интересах Военно-морского

флота Российской Федерации".

ГОЛОСОВАНИЕ:

«ЗА» - единогласно.

Президент МАС                                                                                       Оситис А.П.